
 
 

 
 

 
SUBGERENCIA TÉCNICA Y OPERATIVA. 

 

 

INVITACIÓN PÚBLICA Nº STO – 01 - 2020 

 

OBJETO: 

 

“OBRA CIVIL TENDIENTE AL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LA PLANTA 
DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP) SISTEMA DE ACUEDUCTO 
SANTA HELANA Y SAN JOAQUIN Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL 
LOTE EL RODEO EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS.” 

 

 

 

TÉRMINOS DE LA INVITACIÓN 

 

 

 

DICIEMBRE DE  2020 

 

 
 
 



 
 

 
 

CAPITULO PRIMERO 
  

RECOMENDACIONES AL PROPONENTE 
 

1. Lea cuidadosamente el contenido de este documento. 
2. Examine rigurosamente el contenido de los términos de condiciones y los 

documentos que hacen parte del mismo. 
3. Cerciórese que cumple las condiciones y reúne los requisitos aquí señalados. 
[...]
1.1 CONVOCATORIA VEEDURÍAS CIUDADANAS: 
 
De conformidad con el Artículo 66 de la Ley 80 de 1993, Se convoca a todas las 
veedurías ciudadanas para realizar control social en el presente proceso.  



 
 

 
 

Las Veedurías que quieran ejercer control ciudadano, a través de observaciones o 
recomendaciones, podrán hacerlo en cualquiera de sus faces o etapas, así mismo 
podrán presentar las recomendaciones que consideren convenientes, acreditando 
el certificado de inscripción en la Cámara de Comercio o en la Personería Municipal, 
de acuerdo a lo establecido en la Ley 850 de 2.003. 

Las interesadas deberán presentarse en las instalaciones de Serviciudad ESP; en 
donde se podrán consultar todos los documentos relacionados con el presente 
proceso. 

1.2  INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 
 
El proponente que participe, bajo la gravedad del juramento manifiesta que no se 
encuentra incurso en ninguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad para 
contratar. 

1.3  SITIO OFICIAL DE CORRESPONDENCIA. 
 
LUGAR FÍSICO: En la Secretaria General de Serviciudad ESP, ubicada en el primer 
piso del edifico CAM, carrera 16 No. 36-44, parte posterior, del Municipio de 
Dosquebradas. 

CORREO ELECTRONICO: En el siguiente correo electrónico: 
secretariogeneral@serviciudad.gov.co 

Serviciudad ESP, dispuso que la recepción de toda correspondencia del presente 
proceso precontractual, en lo relativo a presentación de propuestas, se efectúen en 
la dirección física o en el correo electrónico suministrado. Las demás observaciones 
e inquietudes, escritos subsanando propuestas, por parte de interesados y 
veedores, deberán ser enviadas al correo electrónico suministrado. Lo anterior 
dentro de los horarios y fechas señaladas en los presentes términos y deberán 
contener mínimo los siguientes datos de la persona que la presenta: 

1. El nombre 
2. Objeto 
3. Dirección de correspondencia física y/o electrónica 
4. El número telefónico del interesado 



 
 

 
 

1.4 FUNDAMENTOS JURÍDICOS QUE SOPORTAN LA MODALIDAD DE 
SELECCIÓN 
 
En el presente caso se deberá adelantar procedimiento de selección a través de 
invitación pública, dando aplicación a lo señalado en el manual de contratación de 
Serviciudad ESP. 

NOTA: 
Los documentos o información entregada o solicitada deberán ser radicados en la 
oficina de la Secretaria General o al correo electrónico suministrado de Serviciudad 
ESP, de radicarse estos en sitio diferente será responsabilidad exclusiva del 
interesado o proponente y no será tenida en cuenta.  

Lo anterior en razón a que los documentos deberán ser entregados en el sitio 
indicado en la presente invitación. 

CAPITULO SEGUNDO 
 
ASPECTOS GENERALES. 

 
2.1. PUBLICACION EN LA PAGINA DE SERVICIUDAD ESP 

 
En virtud del principio de publicidad, La Secretaria General, se permite poner a 
disposición de los interesados los términos de condiciones para el presente proceso, 
documento que contiene la información particular, las condiciones y los requisitos, 
por lo cual se recomienda a los interesados leerlos completamente, toda vez que al 
participar, se presume que tiene conocimiento de los mismos. 

 
2.2. CONVOCATORIAS VEEDURIAS 
 
En consecuencia los presentes términos de condiciones son publicados el día 
señalado en el cronograma de actividades (Anexo N°14), en  la página de 
Serviciudad ESP, www.serviciudad.gov.co, y se convoca a las veedurías 
ciudadanas para realizar el control social al presente proceso precontractual en 
aplicación del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, con el propósito de que desarrollen 



 
 

 
 

su actividad durante la etapa precontractual, Contractual y post contractual, 
realizando oportunamente las recomendaciones escritas que consideren necesarias 
y demás actuaciones que se realicen durante el proceso, caso en el cual se le 
suministrará toda la información y documentación que soliciten y que no esté 
publicada en la referida página. 

 
CAPITULO TERCERO 

 
INFORMACIÓN GENERAL 

 
3.1. OBJETO A CONTRATAR: 
 
“OBRA CIVIL TENDIENTE AL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LA PLANTA 
DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP) SISTEMA DE ACUEDUCTO 
SANTA HELANA Y SAN JOAQUIN Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL 
LOTE EL RODEO EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS.” 

Actualmente el municipio de Dosquebradas se abastece del agua suministrada en 
bloque por los acueductos de Pereira (agua cruda, que se potabiliza en su propia 
PTAP, ubicada en Villasantana) y Santa Rosa (agua potable) y con la cual se surte 
al 30% de los suscriptores de la Empresa, por lo que se viene trabajando en la 
consecución de la autonomía hídrica del municipio a través de las fuentes quebrada 
Santa Helena y San Joaquín. 

Que según informe del año 2016 reportado al SIVICAP por la Secretaría de Salud 
Departamental de Risaralda, fue detectada la presencia de trazas de arsénico en 
dicha agua, lo que generó que desde la pronunciación oficial sobre esta situación, 
Serviciudad como una de las entidades inmersas en la problemática, para enfrentar 
este inconveniente, formuló un plan de acción en el cual se planteó la necesidad de 
realizar estudios que permitieran analizar en la región, la viabilidad de fuentes 
alternas o complementarias de agua, fue así como se contrataron consultorías SF-
164/2017 que entregaron como alternativa factible para Serviciudad, la construcción 
de un sistema de acueducto a ser abastecido con 80 l/s de las quebradas Santa 
Helena y San Joaquín, ubicadas en el Municipio de Santa Rosa de Cabal y la 



 
 

 
 

consultoría SF-104/2020, que realiza unos estudios y diseños para la construcción 
de obras complementarias en el lote denominado el rodeo.  

Una vez se tenga potabilizada el agua de estas fuentes, se plantea realizar una 
mezcla con el agua potable que procede de Empocabal, logrando de esta manera 
que al tener mayor concentración de agua sin arsénico, se logre disminuir el nivel 
de esta niveles permitidos por la normatividad existente en Colombia (Resolución 
2115 de 2007). 

 
3.2. ESPECIFICACIONES 
 
La ejecución de la obra y el suministro de materiales objeto de este Contrato en 
general deberán ajustarse a las normas vigentes, a las especificaciones contenidas 
en el presente volumen, SIN PERJUICIO DE LOS DOCUMENTOS, ESTUDIOS, 
ESPECIFICACIONES Y DISEÑOS anexos al presente documento, que hacen parte 
integral de los presentes términos de condiciones. 
 
El proponente se compromete a conseguir oportunamente todos los materiales que 
se requieran para la construcción de las obras y a mantener permanentemente una 
cantidad suficiente que garantice el avance normal de la obra. 
 
Los materiales y demás elementos que el proponente emplee en la ejecución de las 
obras a él encomendadas, deberán ser de primera calidad en su género y para el 
fin al que se les destine. 
 
3.2.1 TECNICAS  
 
 El estudio de consultoría SF-164/2017 definió que el sistema propuesto para 

tratar las aguas crudas provenientes de las fuentes superficiales de Santa 
Helena y San Joaquín que son de montaña y con eventos de turbiedad de 
corta duración, es el de tecnología de filtración directa por adsorción tipo 
compacta, con capacidad para 80 l/s. 

Este tipo de Plantas de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) de filtración 
directa son convenientes debido a que:  



 
 

 
 

- Aguantan episodios pasajeros de turbiedad 

- Requieren menos espacio y menos obras civiles 
- Menores costos de transporte 

- Son más fáciles y rápidas de instalar 
- Bajísimo consumo de químicos 
- Menor supervisión y mano de obra 

- Menor inversión inicial y menor costo de operación 
 

Como parámetros básicos de calidad del agua para implementar este tipo de 
tecnologías se establecen los siguientes rangos: 

Turbiedad:    Que el 90% del tiempo sea < a 30 UNT 
Preferiblemente = 5 UNT 

Color verdadero:   El 90% del tiempo sea <10 U.C 
Hierro y Manganeso:  Que sea < 3 mg/l 
Concentración de algas:  Máximo 500 ASU/ML 

Normal: 200 ASU/ ML 
Presión máx. de operación: 20 mca 

 

El sistema de tratamiento se basa en los procesos de coagulación y 
floculación con la tecnología modular Filtrado Rápido Ascendente - 
Descendente. El sistema de filtración, con gravas y antracita en lecho 
profundo ha sido diseñado para retener sólidos suspendidos, típicamente 
material orgánico y color, algas, arena y otras impurezas que se manifiestan 
como turbiedad o color en el agua; este tipo de filtros de lecho mixto son 
ideales para filtrar agua con soluciones coloidales de contaminantes 
orgánicos e inorgánicos. El filtro atrapa y retiene grandes cantidades de 
contaminantes debido a la naturaleza tridimensional de la cama del filtro y 
por último el proceso de cloración al cual se le aplicará cloro gaseoso y/o 
hipoclorito de sodio según sea el caso.  

La calidad del agua tratada debe cumplir con las normas y parámetros 
establecidos en el decreto 1551 y la resolución 2115 del año 2007. 



 
 

 
 

Para un funcionamiento adecuado la PTAP se deberá contar con las 
siguientes obras mínimas: 

- Empalme entre conducciones de llegada y planta de tratamiento. 
- Construcción de placa de cimentación PTAP 
- Sistema de desagüe de la planta de tratamiento 
- Empalme PTAP a tanque el Rodeo 
- Instalación planta y puesta en marcha 
- Caseta de operación  

 

Se deberá contar con un sistema de tratamiento de lodos para la PTAP, el 
cual conste con al menos un tanque para disponer un agitador de hélice o 
aire donde se preparará una solución con polímeros para agregarle al agua 
que se recibe del lavado de los filtros. Además, deberá contar con un 
suministro de bomba para dosificación del polímero para luego ser mezclado 
y pasar luego a estructura donde va la descarga de los lodos, para finalmente 
ser deshidratados. 

 
3.2.2 ALCANCES 
 

El contratista deberá ejecutar las obras civiles correspondientes al Diseños, 
fabricación, suministro, transporte, montaje y puesta en marcha de una Planta de 
Tratamiento de Agua Potable (PTAP) modular tipo compacta para 80 lps y obras 
complementarias en predio del lote en el sector del Rodeo en el municipio de 
Dosquebradas, con el propósito de potabilizar el agua cruda proveniente de las 
fuentes de Santa Helena y San Joaquín hasta los niveles mínimos exigidos por la 
normatividad vigente para consumo humano y garantizando las condiciones 
técnicas necesarias que permitan el ingreso del agua cruda a la PTAP en 
condiciones de caudal y presión propias para su óptimo funcionamiento, también 
deberá garantizar las condiciones técnicas necesarias en términos de presión y 
caudal a la salida de la PTAP para que el agua tratada abastezca el tanque de 
almacenamiento instalado.   



 
 

 
 

EL contratista deberá además garantizar el correcto funcionamiento de la PTAP 
para una operación continua de 24 horas, de fácil operación y mantenimiento.  

El lote tiene un área definida por lo tanto el sistema propuesto deberá encontrarse 
dispuesto en un área menor a 300 m2. 

El contratista también deberá: 

 Acondicionar el terreno para luego construir la losa donde estará instalada la 
PTAP e incluir todos los equipos correspondientes para su operación y 
tratamiento de agua potable y de lodos 

 Fabricar los módulos de la PTAP en acero al carbón protegida con 
imprimantes y pinturas de acabado que cumplan la normatividad vigente y 
deberá contar sistema de cribado grueso  

 Contar con un sistema de control automático igualmente con todos los 
accesorios como válvulas, medidores de caudal, tuberías, bombas 
dosificadoras, tanques plásticos entre otros que garanticen su adecuada 
operación.  

 Disponer de un sistema de toma de muestras a la entrada y salida de la 
planta.  

 Construirá la caseta para laboratorio y/o almacenamiento de químicos. 
 Suministro e Instalación de accesorios para empalmes a la entrada y salida 

de la PTAP, entrada al tanque de almacenamiento y salida para su 
distribución  

 Instalará un sistema eléctrico y de iluminación el cual incluye una estación 
con planta eléctrica de respaldo. 

 Suministrar manuales de operación completos en idioma español además de 
contar con un acompañamiento de al menos 2 meses para su puesta en 
marcha donde se incluyan el suministro de los insumos y capacitación a 
personal de Serviciudad ESP.  

El contratista se obliga a cumplir las obligaciones impuestas en la resolución 
CARDER donde autorizan el aprovechamiento forestal, específicamente lo que 
tiene que ver durante el aprovechamiento, traslados y siembra de la compensación 
forestal y las obligaciones ambientales que correspondan conforme a la naturaleza 
del contrato. 



 
 

 
 

El contratista se obliga aportar conjunto con la propuesta el protocolo general de 
bioseguridad para mitigar, controlar y realizar el adecuado manejo de la pandemia 
del Coronavirus COVID-19. en virtud a los decretos, resoluciones y lineamientos 
estipulados por el gobierno nacional, con previa aprobación de la entidad. 
 
3.3. CLASIFICACIÓN UNSPSC 
 
En la presente invitación se requiere estar inscrito en el Registro Único de 
proponente, La obra pública objeto del presente Proceso de Contratación está 
codificada en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC) 
con el nivel, como se indica en la siguiente tabla: 

CLASIFICACIÓN DESCRIPCION 

70 13 15 00 :  PROTECCIÓN DEL TERRENO Y DEL SUELO 

70 13 16 00 : PREPARACIÓN DEL TERRENO Y DEL SUELO 

70 13 17 00 :  GESTIÓN DEL TERRENO Y DEL SUELO 

70 15 15 00 :  GESTIÓN DE CULTIVOS FORESTALES 

70 15 18 00 :  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN FORESTAL 

70 17 15 00 :  DESARROLLO 

70 15 19 00 :  RECURSOS FORESTALES 

71 10 16 00 :  SERVICIOS MINEROS DE PERFORACIÓN Y VOLADURA 

71 12 11 00 :  SERVICIOS DE TUBERÍA ADUJADA 

72 10 15 00 :  SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN 

72 10 29 00 :  SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTALACIONES 

72 10 33 00 : 
 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA 

72 12 10 00 :  
SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS INDUSTRIALES Y 
BODEGAS NUEVAS 

72 12 15 00  SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS INDUSTRIALES 

30 11 15 00 :  CONCRETO Y MORTEROS 

72 14 15 00 :  SERVICIOS DE PREPARACIÓN DE TIERRAS 

72 14 17 00 :  
SERVICIOS DE ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE EQUIPO Y 
MAQUINARIA DE CONSTRUCCCION 

72 15 11 00 :  SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN DE PLOMERÍA 

72 15 15 00 :  SERVICIOS DE SISTEMAS ELECTRICOS 

72 15 17 00 :  
SERVICIOS DE INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE SEGURIDAD FÍSICA E 
INDUSTRIAL 



 
 

 
 

72 15 19 00 :  SERVICIOS DE ALBAÑILERÍA Y MAMPOSTERÍA 

72 15 29 00 :  SERVICIOS DE MONTAJE DE ACERO ESTRUCTURAL 

72 15 39 00 :  SERVICIO DE PREPARACIÓN DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN 

72 15 40 00 :  SERVICIOS DE EDIFICIOS ESPECIALIZADOS Y COMERCIOS 

77 10 15 00 :  EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

77 10 16 00 :  PLANEACIÓN AMBIENTAL 

77 10 17 00 :  SERVICIOS DE ASESORÍA AMBIENTAL 

77 11 15 00 :  SERVICIOS DE SEGURIDAD AMBIENTAL 

77 11 16 00 :  REHABILITACIÓN AMBIENTAL 

80 10 16 00 :  GERENCIA DE PROYECTOS 

81 10 15 00 :  INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

81 10 16 00 :  INGENIERÍA MECÁNICA 

81 10 17 00  INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 

83 10 18 00 :  SERVICIOS ELÉCTRICOS 
 
 

3.4. PRESUPUESTO OFICIAL Y/O VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO 
 
Teniendo en cuenta la descripción del objeto, las especificaciones técnicas mínimas 
del mismo, las actividades, cantidades y los valores unitarios se ha estimado el valor 
del contrato en la suma de: DOS MIL TREINTA Y DOS MILLONES TRECIENTOS 
SETENTA Y DOS MIL CIENTO SESENTA Y CINCO PESOS ($$2.032.372.165). 
EL VALOR DEL CONTRATO DEBE INCLUIR EL IVA  
 
El contratista asumirá en su propuesta todos los impuestos, estampillas, tasas, 
contribuciones y costos directos e indirectos del contrato, permisos, gestión 
ambiental, gestión de calidad, manejo del plan vial, vigilancia, servicios y trabajos 
necesarios para cumplir el objeto del contrato; gastos legales del contrato, derechos, 
costos de transportes, papelería, comunicaciones, vallas, seguros y bodegajes; 